



**FUNDO MUNICIPAL DE  
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE  
BOQUIM/SE**



**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 03  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023  
PROCESSO LICITATÓRIO  
2023.0802.0037**

No dia 28 de Junho de 2023, no(a) **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BOQUIM/SE**, inscrito(a) no CNPJ 14.534.934/0001-18, com sede à PC DR. JOSE MARIA PAIVA MELO n° S/N CEP 49360-000 – Boquim-SE neste ato legalmente representado por **ERICA OLIVEIRA SANTOS**, portador do CPF n° **00023202580**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

**Fornecedor:** LH INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI **CNPJ:** 30.479.120/0001-84

**Representante:** LH INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI

**Telefone:** (79) 9971-1757

**Email:** lhcomercio1@gmail.com

**Endereço:** RUA NECI CARDOSO BARBOSA, 00 - ESTAÇÃO, Salgado - SE - 49390-000

Item	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
4	186,00	LT	PRONTU	PRONTU	5,79	R\$1.076,94
<b>Descrição:</b> Achocolatado em pó, instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina, embalagem em plástico contendo no mínimo 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.						
5	2.120,00	KG	NOTA 10	NOTA 10	3,70	R\$7.844,00
<b>Descrição:</b> Açúcar cristal, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. Embalagem em polietileno de 1 Kg, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.						
6	48,00	UN	MARATÁ	MARATÁ	9,65	R\$463,20
<b>Descrição:</b> Adoçante Dietético, a base de edulcorante natural, líquido transparente, acondicionado em embalagem resistente de plástico atóxico, contendo 100ml, com identificação na embalagem (rotulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega						
9	16,00	LT	BORDON	BORDON	12,50	R\$200,00
<b>Descrição:</b> ALMÔNDEGAS AO MOLHO DE TOMATE (EMB. C/ 420G). deverá constar na embalagem de Almôndegas ao molho de tomate (e mb. c/ 420g). Deverá constar na embalagem de forma legível a composição: carne bovina, carne de aves, água, extrato de tomate e, farinha de trigo, farinha de rosca, amido, proteína vegetal, especiarias, sal, açúcar, estabilizante tripolifosfato de sódio e corante caramelo, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a, no mínimo, 1/3 do prazo total de validade.						
25	1.510,00	PT	3 DE MAIO	3 DE MAIO	5,29	R\$7.987,90
<b>Descrição:</b> Biscoito doce tipo Maizena (emb. c/ no mínimo 350g) acondicionado em saco plástico de polietileno, fechado hermeticamente. Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.						
28	1.508,00	PT	3 DE MAIO	3 DE MAIO	4,99	R\$7.524,92

**Total: R\$ 183.197,20**

**Descrição:** Biscoito tipo Maria- Ingredientes obrigatórios ; farinha de trigo, açúcar, amido de milho e fermento .Valor Nutricional mínimo 08g de proteína e 400 kcal em 100g do produto .Embalagem primária :invólucro plástico de no mínimo 350g. Embalagem terciária caixa de papelão deverá constar na embalagem de forma legível os dados do fabricante a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

<b>Item: 36</b>	<b>Quantidade:</b> 64,00	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> MARATA	<b>Modelo:</b> MARATA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 6,24	<b>Valor Total:</b> R\$399,36
-----------------	--------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Canela em pó ( emb.40 g) Deverão constar na embalagem de forma legível,os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

<b>Item: 37</b>	<b>Quantidade:</b> 93,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> FORTBOI	<b>Modelo:</b> FORTBOI	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 17,99	<b>Valor Total:</b> R\$1.673,07
-----------------	--------------------------	-----------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Carne Bovina moída dianteira sem osso tipo paleta ou acém, sem pelanca, sem gordura , congelada sem sebo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalagem própria ,sem sujidade e ação de micróbios. Na embalagem deve conter as seguintes informações : identificação da empresa , peso data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção Estadual ou Federal , Prazo de validade mínima de 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.

<b>Item: 39</b>	<b>Quantidade:</b> 712,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> FRIBOI	<b>Modelo:</b> FRIBOI	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 38,29	<b>Valor Total:</b> R\$27.262,48
-----------------	---------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

**Descrição:** Carne, bovina, tipo acém, sem osso. Embalagem primária contendo 2 kg, em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, congelada, sem sebo, bom aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalada em embalagem própria, sem sujidades e ação de micróbios. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, contendo as seguintes identificações do produto: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais de inspeção estadual ou federal, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.

<b>Item: 40</b>	<b>Quantidade:</b> 4.520,00	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> FRIBOI	<b>Modelo:</b> FRIBOI	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,07	<b>Valor Total:</b> R\$4.836,40
-----------------	--------------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** CARNE PROCESSADA, VARIEDADE HAMBURGUER, TIPO BOVINO, SABOR TEMPERADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO (A)

<b>Item: 56</b>	<b>Quantidade:</b> 232,00	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> MARATA	<b>Modelo:</b> MARATA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,24	<b>Valor Total:</b> R\$287,68
-----------------	---------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Colorau em pó (Emb. mínimo 97g), acondicionado em saco plástico fechado hermeticamente, impresso na embalagem, de forma legível a composição: fubá de milho, sal, urucum e óleo vegetal, os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

<b>Item: 57</b>	<b>Quantidade:</b> 196,00	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> MARATA	<b>Modelo:</b> MARATA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,24	<b>Valor Total:</b> R\$243,04
-----------------	---------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Cominho (Emb. mínimo 97g). Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

<b>Item: 58</b>	<b>Quantidade:</b> 26,00	<b>Unidade:</b> PT	<b>Marca:</b> MARATA	<b>Modelo:</b> MARATA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,24	<b>Valor Total:</b> R\$58,24
-----------------	--------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------

**Descrição:** CONDIMENTO TIPO FOLHA DE LOURO, PACOTE COM MINIMO DE 4 GR

<b>Item: 59</b>	<b>Quantidade:</b> 80,00	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> MARATA	<b>Modelo:</b> MARATA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,89	<b>Valor Total:</b> R\$311,20
-----------------	--------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	-------------------------------

**Descrição:** Cravo da Índia embalagem com 0,8g. Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade.

<b>Item: 60</b>	<b>Quantidade:</b> 830,00	<b>Unidade:</b> CX	<b>Marca:</b> BETANIA	<b>Modelo:</b> BETANIA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,43	<b>Valor Total:</b> R\$2.846,90
-----------------	---------------------------	-----------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Total: R\$ 183.197,20**

**Descrição:** Creme de leite embalagem tetra pak 200g esterilizada o produto só poderá ser adquirido se comprovada inspeção SIF/ DIPOA. Na embalagem deverá constar a data de fabricação e data de validade e o numero do lote. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade

<b>Item: 61</b>	<b>Quantidade:</b> 485,00	<b>Unidade:</b> CX	<b>Marca:</b> FUGINI	<b>Modelo:</b> FUGINI	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,09	<b>Valor Total:</b> R\$1.498,65
-----------------	---------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Ervilha em conserva 280g Acondicionado em embalagem tetra pak, contendo de forma legível os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade deve ser no mínimo de 12 meses a contar a partir da data de entrega.

<b>Item: 63</b>	<b>Quantidade:</b> 185,00	<b>Unidade:</b> CX	<b>Marca:</b> JULIETA	<b>Modelo:</b> JULIETA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,05	<b>Valor Total:</b> R\$379,25
-----------------	---------------------------	-----------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Extrato de Tomate (Emb. 340 g). Acondicionado em embalagem tetra pak, contendo de forma legível os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

<b>Item: 64</b>	<b>Quantidade:</b> 40,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> DO POVO	<b>Modelo:</b> DO POVO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 6,49	<b>Valor Total:</b> R\$259,60
-----------------	--------------------------	-----------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Farinha de mandioca ( emb 01kg) Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

<b>Item: 65</b>	<b>Quantidade:</b> 196,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> SARANDI	<b>Modelo:</b> SARANDI	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 5,79	<b>Valor Total:</b> R\$1.134,84
-----------------	---------------------------	-----------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Farinha de Trigo C/ fermento ( emb.01 kg) Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

<b>Item: 66</b>	<b>Quantidade:</b> 93,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> SARANDI	<b>Modelo:</b> SARANDI	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 5,99	<b>Valor Total:</b> R\$557,07
-----------------	--------------------------	-----------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Farinha de Trigo S/ fermento ( emb.01 kg) Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

<b>Item: 68</b>	<b>Quantidade:</b> 90,00	<b>Unidade:</b> CX	<b>Marca:</b> CORINGA	<b>Modelo:</b> CORINGA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 12,99	<b>Valor Total:</b> R\$1.169,10
-----------------	--------------------------	-----------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Farinha para mingau tipo cremogema 450 gr - Sabor tradicional. Mistura à base de amido de milho p/ preparo de mingau, não contém ovo (tipo cremogema tradicional) - cx ou sachê/ 200g. Lote, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.

<b>Item: 69</b>	<b>Quantidade:</b> 188,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> SERGIPANO	<b>Modelo:</b> SERGIPANO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 9,07	<b>Valor Total:</b> R\$1.705,16
-----------------	---------------------------	-----------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Feijão tipo cariquinho tipo I ( emb.c 01 kg) acondicionado em saco plástico de plietileno apropriado ,fechado hermeticamente. Deveram constar na embalagem de forma legível,os dados do fabricante e a data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

<b>Item: 71</b>	<b>Quantidade:</b> 96,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> FRIBOI	<b>Modelo:</b> FRIBOI	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 12,99	<b>Valor Total:</b> R\$1.247,04
-----------------	--------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	-------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Fígado Bovino Bife de fígado bovino ( 120g) congelado e /ou a peça inteira, sem pele,deverá constar data de fabricação , prazo de vencimento, nºdo registro do órgão de fiscalização , nº do lote,data de validade e no mínimo três meses a contar da data de entrega da mercadoria pacote 1 kg.

<b>Item: 72</b>	<b>Quantidade:</b> 180,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> FRIATO	<b>Modelo:</b> FRIATO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 17,99	<b>Valor Total:</b> R\$3.238,20
-----------------	---------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	-------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Filé de peito de frango ( sassami de frango) Filezinho de peito de frango, sem tempero, manipulados em condições higiênicas adequadas , congeladas e proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária, constando registro do S.I.F e prazo de validade , a percentagem de gelo não deverá ultrapassar 10%.Acondicionamento :embalagem plástica, atóxica , resistente e transparente.

<b>Item: 76</b>	<b>Quantidade:</b> 70,00	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> POPULAR	<b>Modelo:</b> POPULAR	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 6,79	<b>Valor Total:</b> R\$475,30
-----------------	--------------------------	-----------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Total: R\$ 183.197,20**

**Descrição:** Goiabada 600g Acondicionada em embalagem plástica de polietileno apropriado , fechado hermeticamente, deverão constar na embalagem em forma legível ,os dados do fabricante ,data de fabricação e o prazo de validade . Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto .

<b>Item: 83</b>	<b>Quantidade:</b> 175,00	<b>Unidade:</b> CX	<b>Marca:</b> BETANIA	<b>Modelo:</b> BETANIA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 5,94	<b>Valor Total:</b> R\$1.039,50
-----------------	---------------------------	-----------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Leite condensado Embalagem tetra pak 395g composta de leite integral , açúcar e lactose na embalagem deverá constar a data da fabricação e da validade e o número do lote . Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

<b>Item: 84</b>	<b>Quantidade:</b> 520,00	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> GRANVILLE	<b>Modelo:</b> GRANVILLE	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,92	<b>Valor Total:</b> R\$1.518,40
-----------------	---------------------------	-----------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Leite de coco semi-integral Industrializado ( Garrafa 500ml, deverão constar na embalagem em forma legível , os dados do fabricante ,data de fabricação e o prazo de validade . Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade.

<b>Item: 86</b>	<b>Quantidade:</b> 1.620,00	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> BETANIA	<b>Modelo:</b> BETANIA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 8,46	<b>Valor Total:</b> R\$13.705,20
-----------------	--------------------------------	-----------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	-------------------------------------

**Descrição:** Leite em pó integral , com teor de gordura maior ou igual a 26%( embalagem C/200g)acondicionado em saco plástico fechado hermeticamente, deverá constar na embalagem em forma legível a composição : açúcar, proteína e outras substâncias naturais de cor branca amarelada sabor e odor agradável , não rançoso, sem grumos, sem substância estranhas macro e microscopicamente visíveis , os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto

<b>Item: 89</b>	<b>Quantidade:</b> 95,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> FRIMESA	<b>Modelo:</b> FRIMESA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 14,99	<b>Valor Total:</b> R\$1.424,05
-----------------	--------------------------	-----------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** LINGUIÇA TIPO TOSCANA, TAMANHO GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)

<b>Item: 91</b>	<b>Quantidade:</b> 216,00	<b>Unidade:</b> PT	<b>Marca:</b> PETYAN	<b>Modelo:</b> PETYAN	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,19	<b>Valor Total:</b> R\$689,04
-----------------	---------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Macarrão de sêmola tipo espaguete nº 8. (Emb. c/ 500 g), acondicionado em saco plástico transparente fechado hermicamente. Deverá constar na embalagem, de forma legível, a sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, clara de ovos e corante natural urucum e cúrcuma e contendo glútem, embalagem , lote, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

<b>Item: 96</b>	<b>Quantidade:</b> 265,00	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> PRIMOR	<b>Modelo:</b> PRIMOR	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 8,89	<b>Valor Total:</b> R\$2.355,85
-----------------	---------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Margarina vegetal extracremosa com sal (Pote c/ 500g) -. Acondicionada em embagem plástica apropriada.Deverão constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

<b>Item: 99</b>	<b>Quantidade:</b> 250,00	<b>Unidade:</b> PT	<b>Marca:</b> MARATA	<b>Modelo:</b> MARATA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,99	<b>Valor Total:</b> R\$997,50
-----------------	---------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Milho de mungunzá TIPO AMARELO Embalagem de 500g deverá constar na embalagem de forma legível , os dados do fabricante eo prazo de validade.Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

<b>Item: 100</b>	<b>Quantidade:</b> 468,00	<b>Unidade:</b> PT	<b>Marca:</b> MARATA	<b>Modelo:</b> MARATA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 4,74	<b>Valor Total:</b> R\$2.218,32
------------------	---------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Milho de Pipoca , pacote com 500g pacote lacrado e entacto , livre de sujidade , parasitas e larvas com no máximo 15% de umidade, contendo informações de embalagem e validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

<b>Item: 101</b>	<b>Quantidade:</b> 485,00	<b>Unidade:</b> CX	<b>Marca:</b> FUGINI	<b>Modelo:</b> FUGINI	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,29	<b>Valor Total:</b> R\$1.595,65
------------------	---------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Milho verde em conserva 280g acondicionada em embalagem tetra pak, contendo de forma legível , os dados de fabricação , data de fabricação e o prazo de validade.Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

<b>Item: 102</b>	<b>Quantidade:</b> 758,00	<b>Unidade:</b> FR	<b>Marca:</b> JULIETA	<b>Modelo:</b> JULIETA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,99	<b>Valor Total:</b> R\$1.508,42
------------------	---------------------------	-----------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Total: R\$ 183.197,20**

**Descrição:** MOLHO TOMATE (Emb. 340 g), INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFOGADO

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
104	363,00	UN	SOYA	SOYA	9,09	R\$3.299,67

**Descrição:** Óleo de soja refinado tipo I, fluido puro (Emb. c/ 900 ml) - Óleo de soja refinado, fluido, puro, envasado em recipiente de 900 ml, adequado para condições previstas de armazenamento e que confira uma proteção apropriada contra contaminação, definida na Resolução nº 22/177-MS. Deverá conter no rótulo ou impresso na embalagem de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. . Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
105	29,00	PT	MARATA	MARATA	3,99	R\$115,71

**Descrição:** ORÉGANO EM FLOCOS, SECO, EMBALAGEM DE 100 GRAMAS, PARA USO CULINÁRIO. COM RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
114	330,00	PT	POPULAR	POPULAR	18,99	R\$6.266,70

**Descrição:** PIPOCA DOCE. Embalagem com 40 pacotes, embalados individualmente de aproximadamente 40 gramas cada.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
116	1.520,00	KG	GRANVILLE	GRANVILLE	10,97	R\$16.674,40

**Descrição:** Polpa de frutas Natural (embalagem com 1 kg) sabores: acerola, maracujá, graviola, cajá, goiaba e caju. Acondicionamento em embalagem plástica apropriada. Deverá constar impresso na embalagem de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade. Na entrega não poderá ter transcorrido mais de 2/3 do prazo de validade do produto.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
120	48,00	UN	PRONTU	PRONTU	8,99	R\$431,52

**Descrição:** Proteína de soja texturizada, produto de origem vegetal sem colesterol (emb. c/ 500g), acondicionado em saco plástico fechado hermeticamente. Deve constar na embalagem, de forma legível a composição: farinha desengordurada de soja, sabor de frango, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
125	6.800,00	UN	Q'TAL	Q'TAL	1,99	R\$13.532,00

**Descrição:** REFRIGERANTE DE 200ML , SABORES VARIADOS

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
126	880,00	UN	Q'TAL	Q'TAL	8,79	R\$7.735,20

**Descrição:** REFRIGERANTE EM GARRAFA DESCARTÁVEL DE 2 LITROS. OS SABORES DEVEM SER VARIADOS, CONTENDO AS SEGUINTE COMPOSIÇÕES: COLA - (ÁGUA GASEIFICADA, EXTRATO DE NOZ DE COLA, CAFEÍNA, CORANTE AMARELO IV, ACIDULANTE INS 338 E AROMA NATURAL. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO); LARANJA - (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE LARANJA, 10%, AROMA ARTIFICIAL, ACIDULANTE INS 330, CONSERVADOR INS 211, ESTABILIZANTES INS 444 E INS 480, CORANTE ARTIFICIAL INS 110. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO); UVA - (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE UVA 10%, ACIDULANTES INS 330, CONSERVADOR INS 211, CORANTES ARTIFICIAIS INS 123, INS 133 E TRATARZINA, AROMA SINTÉTICO ARTIFICIAL, NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO); GUARANÁ - (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SEMENTE DE GUARANÁ, 0,025%, ACIDULANTE INS 330, CORANTE AMARELO IV, AROMA SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL, CONSERVADOR INS 211, NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO) E LIMÃO (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE LIMÃO 2,5%, AROMA NATURAL , ACIDULANTE INS 330, E CONSERVADOR INS 211. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO).

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
131	588,00	KG	AVIVAR	AVIVAR	8,69	R\$5.109,72

**Descrição:** Salsicha pré cozida , Resfriada , acondicionada em saco plástico de polietileno apropriado ,de acordo com as normas do ministério da agricultura .Na entreg não poderá ter transccrrio mais de 2/3 do prazo de validade.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
132	160,00	LT	ROBISON	ROBISON	5,19	R\$830,40

**Total: R\$ 183.197,20**

**Descrição:** Sardinha em conserva preparada com pescado fresco , limpo, eviscerada, cozida imersa em óleo comestível Ingrediente : sardinha, água de constituição( próprio suco )óleo comestível e sal.Embalagem : em lata com revestimento interno apropriado, vedade, isenta de ferrugem e substância nocivas , com peso líquido de 125g .na embalagem deve conter as seguintes informações : Identificação da empresa, peso data de validade , carimbo de inspeção Estadual ou Federal

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
133	17.500,00	UN	MARATA	MARATA	1,54	R\$26.950,00

**Descrição:** Suco de Frutas 200 ml, sabores: acerola, maracujá, goiaba e uva. Acondicionado em caixa, rico em carboidratos; que contenha minerais como: potássio, cálcio, fósforo, magnésio, cobre e iodo. Deverão constar na embalagem, de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
139	209,00	UN	MINO	MINO	2,49	R\$520,41

**Descrição:** Vinagre: Branco, Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15% isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais, do em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado, sem corantes, sem essências. e sem adição de açúcares. De acordo com a rdc nº276/2005. Embalagem 500ml . Lote, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.TRANSPORTE: O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.

**Total: R\$ 183.197,20**

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **28/06/2024** , a contar do dia **28/06/2023** .

### 3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

3.1. O órgão gerenciador será o Fundo Municipal de Assistência Social.

3.2. Órgãos Participantes: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e Fundo Municipal de Saúde.

### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

## 5. DA VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

## 6. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

### 6.1. DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1.1 Os preços registrados poderão ser revistos a qualquer tempo em decorrência da redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos itens registrados, obedecendo ao estabelecido no Decreto nº 190 de 24 de julho de 2017, obedecendo ao seguinte:

1. a) Sempre que verificar que o preço registrado está acima do preço de mercado, o Órgão Gestor comunicará e solicitará formalmente à Comissão Permanente de Licitação para que esta convoque o fornecedor para negociar o preço registrado e adequá-lo ao preço corrente, procedendo a respectiva alteração na Ata, caso haja a concordância da Frustrada a negociação, a empresa será liberada do compromisso assumido, respeitados os contratos já firmados.
1. b) Não havendo êxito nas negociações com o primeiro colocado, a Comissão Permanente de Licitação convocará os demais licitantes classificados para, nas mesmas condições, oferecer igual oportunidade de negociação, ou revogar a Ata de Registro de Preços ou parte
1. c) A empresa poderá solicitar a Secretaria Gestora do Registro de Preços a revisão dos preços registrados, mediante requerimento fundamentado, com apresentação de comprovantes e de planilha detalhada do custo, que demonstrem que o mesmo não pode cumprir as obrigações assumidas, em função da elevação dos custos dos bens, decorrentes de fatos A Ata de Registro de Preços sofrerá alteração caso acate o pedido ou, se indeferido, o licitante poderá ser liberado do compromisso assumido.

6.1.2. Serão considerados preços de mercado, os preços que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pela Administração para os itens registrados.

6.1.3. Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados no mercado, mantendo-se, no mínimo, a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do licitante e aquele vigente no mercado à época do registro.

6.1.4. As alterações dos preços registrados, oriundas da revisão dos mesmos, serão publicadas no Diário Oficial do Município.

## 6.2. DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.2.1. Os preços registrados na presente Ata poderão ser cancelados de pleno direito, garantida a prévia defesa, nos termos do Decreto n° 190 de 24 de julho de 2017:

I – pela Administração quando:

1. a) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado não cumprir as exigências contidas na legislação pertinente e /ou descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
1. b) o proponente que tenha seus preços registrados, injustificadamente, deixe de firmar contrato, não retirar a nota de empenho de despesa ou aceitar outro instrumento equivalente, decorrente do registro de preços;
1. c) o contratado der à rescisão administrativa do contrato decorrente do registro de preços, por qualquer dos motivos elencados no 78 e seus incisos da Lei n.º 8666/93;
1. d) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado, injustificadamente, não aceite reduzir seus preços registrados, na hipótese de este se tornar superior ao praticado no mercado;
1. e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

II – pelo proponente que tenha seus preços registrados quando:

1. a) comprovar, mediante solicitação formal, que está impossibilitado de cumprir as exigências contidas no procedimento que deu origem ao registro de preços;
1. b) comprovar a ocorrência de fato superveniente, caso fortuito ou força maior, que comprometa a execução contratual.

## 7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

- 2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro



do fornecedor.

## 8. DAS CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

**ERICA OLIVEIRA SANTOS**  
**GESTOR DO FMAS**

Assinado de forma digital por:

**ERICA OLIVEIRA SANTOS**  
**00023202580**

Dados: 03/07/2023 10:17:14

**LH INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI**  
**30.479.120/0001-84**

Assinado de forma digital por:

**LH INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI**  
**05275879580**

Dados: 03/07/2023 08:45:33